
Přednášky pronesené na 12. valném shromáždění České republiky v Karolinu  
dne 15. května 2006 

 
 
Václav Klaus, prezident České republiky 
„ Evropa: od integrace k unifikaci“ 
 
V České republice chybí vážná, substanciální debata o Evropě. Přednáška se proto zaměřuje 
na dvě témata s tím související. Prvním je vidění evropského integračního procesu během 
posledního půlstoletí. Liberalizační efekt z první fáze evropské integrace se v čase vyčerpává 
a evropská integrace dospěla do fáze druhé, do fáze centralizační a harmonizační, které 
dominuje regulace, nikoli odstraňování bariér. Druhým tématem je hodnocení toho, co 
z evropského vývoje plyne pro nás, pro Českou republiku, která vstoupila do Evropské unie 
až v druhé fázi integračního procesu. Náklady po našem vstupu dominují nad efekty a lidské 
aktivity jsou zatěžovány množstvím bariér a omezení. Je potřeba vrátit se k první, 
liberalizační fázi a utlumit harmonizačně-unifikační tendence, které v současnosti převažují. 


